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Príhovor redakcie 
 
 
 

December je podľa nás najkrajší mesiac v roku. Ani 
v jednom mesiaci nás nečaká toľko prekvapení, toľko 
radostných chvíľ ako práve v tomto. Mikuláš, Lucia, 
Vianoce, koniec roka, prázdniny a k tomu veľa darčekov 
a možno aj snehu. Myslíme si, že aj tešiť sa treba učiť 
a vedieť. 

Pripravili sme pre vás vianočné číslo časopisu. 
Povieme vám všeličo o Vianociach, ale aj o dňoch pred 
nimi a po nich.  

Poďme sa spolu tešiť celý mesiac!. 
 
 
Čo máme nové? 

 
 V predchádzajúcom čísle mal veľký úspech náš žolík – stop 

odpoveď. Predstavte si, , že jedna pani učiteľka, nebudem menovať 
ktorá, „zozbierala“ za dva dni 40 žolíkov. 

Vianoce sú sviatkom radosti, pokoja a obdarúvania. Určite bude 
posledné dni pred Vianocami menej stresu pri skúšaní, a preto sme 
vám pripravili žolíka, ktorého využijete na našich vianočných 
trhoch. Má hodnotu 30 centov a môžete ho vymeniť = kúpiť si 
zaňho drobné sladkosti, chlebík s nátierkou alebo vianočný punč.
       Redakcia Blika 
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VIANOCE    
  Magické čaro Vianoc, ktoré nevyprchalo 

ani po stáročia, je vytvorené množstvom tradícií 
a zvykov. Pripomeňme si aspoň najznámejšie z nich, 
aby nám pripomenuli tú krásnu atmosféru Vianoc, čas 
pokoja, radosti a šťastia. 
 Advent- je obdobie očakávania, spojené 
s očakávaním príchodu Spasiteľa na svet. Latinské 
slovo advent znamená príchod. Obdobie adventu sa 

traduje  v trvaní 4 týždňov 
pred Štedrým večerom. 
U nás  si toto obdobie pripomíname 
hlavne poslednými štyrmi nedeľami pred 
Vianocami. Posledné tri nedele sú známe 
ako bronzová, strieborná a zlatá nedeľa.  
 
 
 

Kreslila: M. Briestenská, 9.A 
A nesmieme zabudnúť kúpiť deťom adventný kalendár. Deti dostávajú 
adventné kalendáre najčastejšie v predvečer 6.decembra – na Mikuláša. 
V kalendároch sú ukryté v 24 balíčkoch - okienkach drobné sladkosti, 
preto malým privilégiom tohto dňa je, že môžu zjesť šesť maškrtiek 
naraz. 
 Svätý Ondrej (30.november) – bol začínajúcim dňom 
vianočných príprav, čo platí dodnes. Sv. Ondrej bol považovaný za 
patróna neviest, a preto sa v tento deň všetky slobodné dievčatá 
pokúšali rôznymi spôsobmi spoznať svojho ženícha. Častým zvykom 
bolo liatie olova. Na hrniec s vodou sa dávali varešky, na ktoré sa 
položil kľúč s veľkým uchom, cez ktoré sa lialo - kvapkalo do vody 
roztopené olovo. Tvar vo vode stuhnutého olova určoval, čo dievčinu 
čaká. 
O polnoci sa búchalo aj na kurín – ak sa ozval kohút, predpovedala sa 
dievčaťu do roka svadba, ak sliepka, dievča zostalo na ocot.  
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 Svätá Barbora(4.december) – žila v 3.storočí v rodine 
bohatého kupca – nepriateľa kresťanov. Keď sa otec dozvedel o jej 
obrátení na vieru, prikázal jej, aby sa kresťanstva vzdala. Neposlúchla, 
a tak bola umučená a nakoniec rukou otca zomrela. Cestou z mučiarne 

sa jej do šiat zachytila halúzka z čerešne, ktorú 
vo väzení dala do vody. V deň jej popravy 
halúzka rozkvitla, a preto na sviatok sv. Barbory 
chodievali ženy oblečené v bielom a rozdávali 
deťom darčeky – poslušným sladkosti, 

neposlušným metličku.  Na sv. Barboru si ľudia 
odrezávali do váz vetvičky čerešne, ktoré im na 
Vianoce rozkvitli. Mladé dievčatá si ich dávali 
na polnočnú omšu za pás. Mládenec, ktorý si od 
dievčiny vetvičku zobral a dal za klobúk, vyznal 
jej takto lásku. 
 Svätý Mikuláš  (6.december) - narodil sa v 3.storočí v Myre 
v dnešnom južnom Turecku v kresťanskej rodine. Pomáhal chudobným, 
ktorých obdarúval, bol patrónom námorníkov, rybárov a prievozníkov. 
O ňom je viacero epizód, ako pomáhal ľuďom. Raz  
v noci vhodil nepozorovane cez okno trom chudobným dievčatám 
peniaze na veno, aby sa mohli čestne 
vydať. Iná epizóda hovorí, že dosiahol 
oslobodenie troch dôstojníkov 
odsúdených na smrť, alebo ako odvrátil 
hlad od svojho mesta. Podľa tejto 
tradície si i my dávame darčeky. 
Dospelým sa niekedy neujdú, ale 
deťom určite. Donedávna však deti 
nedostávali len ovocie a sladkosti. Ak 
boli neposlušné, neraz s prekvapením 
vyberali z topánok zemiaky či uhlie. 
     
  Kreslil M. Babarcai, 6.A 
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 Svätá Lucia- (13.december)–narodila sa v 3.storočí v rodine 
zámožného kresťana. Po otcovej smrti ju matka chcela vydať za 
bohatého pohana. To Lucia odmietla a navzdory nápadníkovi rozdala 
svoje veno.  Ten ju obvinil z tajného kresťanstva, za čo zomrela rukou 
kata. 
Svätá Lucia bola patrónkou priadok a krajčírok, ochraňovala proti 
čarodejniciam. Lucia bola symbolom čistoty, a tak sa najneskôr  
od tohto dňa horlivo upratovalo a čistilo, aby na Vianoce bolo všetko 
v poriadku. Platí to doteraz. 
 

Štedrý deň (24.december) – 
hovorilo sa mu vigilia, t.j.predvečer slávnosti, 
lebo predchádzal dňu Kristovho narodenia. 
V tento deň sa až do večere držal pôst 
a pritom sa robili všelijaké čary, týkajúce sa 
budúcnosti,  úspechov i neúspechov 
v hospodárení , ale aj osobného života. 
S východom prvej hviezdy sa pôst skončil, 
rodina zasadla ku štedrej večeri. Tá bola 
spojená s mnohými zvykmi, z ktorých si 
niektoré zachovávame dodnes: napr. jedia sa oblátky s medom, ryba, 

prekrajuje sa jabĺčko či lúskajú orechy. Pod 
obrusom nesmie chýbať peniaz a šupiny 
z kapra. Po večeri sa rozbaľujú darčeky, ktoré 
si dávajú členovia rodiny. Ľudia si  spočiatku 
dávali len symbolické darčeky: jablko – 
symbol zdravia, orechy – symbol múdrosti, 
dievča dostalo zvyčajne nejakú peknú ozdobu 
– symbol krásy a budúceho šťastia. Dávali sa 
aj mince – aby bol úspešný nastávajúci rok. 
 
 
 
Kreslili: P.Bilka, 6.A a O. Románová, 8.A 
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 Božie narodenie (25.december) -  je dňom narodenia 
Krista. Na Božie narodenie sa nepracovalo, nerobili sa ani najmenšie 
práce – znamenalo by to nešťastie. U nás sa tento deň traduje ako čas 
rodinných stretnutí a pokoja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Svätý Štefan (26.decembra) -  bol horlivým učeníkom 
a neskôr sám šíril kresťanskú vieru, za čo bol pred hradbami Jeruzalema 
r. 37 ukameňovaný. Bol patrónom koní a koledníkov. V tento deň 
chodievali chudobní koledníci po domoch spievať koledy, za čo 
dostávali výslužky. Deň vrcholil večernými vianočnými zábavami. 
      Podľa časopisu z r.1995  
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Zaujímavá beseda 
  

Japonsko je štát ležiaci na východnom okraji 
ázijského kontinentu na východ od Číny a Kórey. 
 Minulý týždeň k nám prišla na besedu študentka 
z Japonska. Beseda bola zorganizovaná v rámci projektu 
UNICEF. UNICEF ( United Nations Chidren's Fund) 
v preklade Detský fond Spojených národov vznikol v r. 1946 na pomoc deťom 
po II. svetovej vojne. V r. 1965 získal Nobelovu cenu. Zabezpečuje jedlo, 
lieky, oblečenie pre deti v postihnutých krajinách  a ochraňuje práva detí. 
 Študentka z Japonska žije a študuje na Slovensku už rok. Ostal som 
prekvapený, ako dobre ovláda našu reč. Veľa nám porozprávala o Japonsku, 
napríklad o obrovských povodniach, zemetraseniach a o jej rodine. Počas celej 
besedy bola milá a skromná a celý čas sa usmievala. Veľmi ma zaujalo, ako 
nám rozprávala o skladaní papierových žeriavov. Na obrázkoch, ktoré nám 
ukazovala, sme zistili, že podľa legendy o malom dievčatku, keď niekto 
z rodiny veľmi ochorie alebo je v nemocnici, tak by sme mu mali urobiť 1000 
papierových žeriavov –origami. Naučila nás to a z papiera sme všetci vyrobili 
aspoň dva žeriavy. 
 Jej rozprávanie bolo také zaujímavé, že som si pripadal ako 
v Japonsku.Podľa jej rozprávania na Vianoce sú v Japonsku párty,no Silvester 
sa prežíva v rodine. Podľa japonskej tradície v úlohe európskeho Mikuláša 
vystupuje kňaz Hoteiosha. Japonci vyzdobujú na Vianoce obchody a domy 
ako v Európe, ale 25. 12. Všetky dekorácie zmiznú a nahradia ich 
tradičnéšintoistické novoročné ozdoby. V Japonsku sú Vianoce najmä pre 
zaľúbené dvojice, ktoré si kupujú darčeky. 
 Japonská strava je ľahká, bez tuku, s množstvom zeleniny, sóje a rýb. 
Japonci sa riadia príslovím: „Hara hachi bunme“ – Jedz len toľko, aby si bol   
sýty na 80%. Základom každého jedla je ryža. Nepoužívajú príbory ale 
paličky. Pije sa sýty zelený čaj, ryžové víno-saké, ktoré sa pije vždy teplé. 
 Na konci nám náš hosť-hosťka povedala, že sme veľmi milí, slušní 
a dávame dobré otázky, na ktoré mohla odpovedať v rozsahu jej slovenčiny. 
Keď sme odchádzali, každý si dal od nej napísať svoje meno po japonsky do 
zošita. 
 Radi sme sa zúčastnili na tomto stretnutí, na ktorom sme sa veľa 
dozvedeli.  
  Napísali: P. Suchánek 7.B a žiaci 7.A 
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Vaša tvorba 

 
 
 Vianoce by som chcela stráviť s celou svojou rodinou:maminou, 
Peťkou, dedom, babkou, tatom, Veronikou, Tomášom, Lenkou, atď. ... 
Na Vianoce by som chcela, aby celá moja rodina bola zdravá a šťastná. 
Pre maminu, babku, dedka a Dianku mám darček prichystaný. 
V nedeľu, 4.decembra sme robili vianočný stromček. Strašne sa teším 
na Vianoce. Budú dávať vianočné rozprávky. Strašne sa teším na sneh. 
Pôjdeme sa sánkovať, guľovať a pôjdem stavať snehuliakov. Aspoň sa 
vybláznime.  
 Na Vianoce pôjdeme do Nových Zámkov k maminej kamarátke. 
Tam budeme celé vianočné prázdniny. 
      Zuzka Krajčírová, 4.A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nakreslil Milan Grígel, 6.A 
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Vaša tvorba 

 Jedného  krásneho zimného dňa som piekla s babkou a mamou 
medovníky. Ocko čistil v kúpeľni Hnedka, vianočného kapra.Keď sme toho 
napiekli až-až, chcela som zapriahnuť do sánok dvoch psov. Veľmi sa mi to 
nedarilo. Fenka sa stále sedela a bolo to celkom logické, lebo čakala šteniatka. 
Nakoniec som to vzdala a išla som sa sánkovať sama. Keď som sa vrátila, 
zaklopala mi na dvere kamarátka, či nejdeme postaviť snehuliaka a guľovať 
sa. Nakoniec som teda išla. Keď som sa vrátila, mamka mi povedal, že si mám 
obliecť niečo sviatočné, napríklad šaty na ramienka s bolerkom, ktoré boli 
dlhé až po zem. Boli mäkké, zamatové, a hlavne zelené ako vianočný 
stromček. Psom som dala na krk červené mašle a krásne som ich učesala. Išla 
som prestrieť stôl na vianočnú večeru. A potom to prišlo! Sadli sme si za stôl, 
pomodlili sa a navečerali. Mamka, babka a ujčiná išli umývať riady a ja, tato, 
krstný a päťmesačný bratranec sme opustili dom. Keď sme sa vrátili, stromček 
krásne svietil a bolo pod ním véééľa darčekov. Už-už som rozbaľovala prvý, 
zazrela som fenku Haru, ako sa zvíja od bolesti.Ocko, ktorý tomu rozumel, mi 
povedal, že ide rodiť. Po chvíli sa jej narodili štyri malé biele chlpaté guličky. 
Veľmi som sa im tešila a jedno som si zobrala do náručia. Na ďalší deň som sa 
strela na námestí v Humennom s mojou priateľkou a všetko sme si 
porozprávali. Na Vianoce dostala kamarátka tričká, Bárbinu, keďže je odo 
mňa mladšia. Ďalej dostala maličké 
mačiatko a ešte plno ďaľších vecí. Ja 
som dostala plyšového psa, tričká, 
nohavice a to najkrajšie-tie krásne 
malé šteniatka.  

V ten deň som bola vyvenčiť 
psov aj s mojou rodinou 
a kamarátkou. Boli sme sa prejsť v lese a videli sme mnoho stôp. Dokonca aj 
miesto, kde ležala srnka. Fenku aj so šteniatkami sme nechali doma. Domov 
sme sa vrátili šťastní a spokojní. Toto boli super sviatky!   
      Simona Garanová,5.A 
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List Ježiškovi... 

 
… píše pred Vianocami veľmi veľa detí.  
Vačšinou si želajú hračky, mobily a počítače. Druháci na hodine 
náboženstva spoločne s pani katechétkou napísali list, v ktorom si 
okrem týchto vecí prajú aj také, ktoré sa nedajú tak jednoducho kúpiť v 
obchode – vzájomnú lásku a porozumenie medzi rodičmi, súrodencami, 
dobré vzťahy so spolužiakmi v triede, priateľstvo. Mnohé z týchto vecí 
by sa veru zišli nielen deťom, ale aj nám dospelým, len sa o ne musíme 
trošku pričiniť... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Foto: p.katechétka 
 

 
Vianočná anketa 

 
 
Aj na 1. stupni je veľa detí, ktoré úspešne reprezentujú 

našu školu v športe, alebo v umení, prípadne majú za sebou 
zaujímavý životný príbeh – prišli na Slovensko z inej krajiny.  

S niektorými z nich sme sa porozprávali vo „vianočnej 
ankete“ a opýtali sa ich, čo by si priali pod stromček. 
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 Janka Petková, III.A,  získala 2. miesto v súťaži Hviezdoslavov 
Kubín. 

„Chcela by som taký denník, ktorý sa otvára len po vyslovení hesla.“  
 

 Vaneska Bublová, IV.A, majsterka Slovenska  
v modernej gymnastike. 
„Snívam o tom, že sa raz stanem majsterkou sveta v gymnastike.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Tara Krajňáková, IV. A, tancuje. 
„Chcela by som dotykový mobil a od Vanesky kaktus.“ 
 

 Nikolka Kubová, III.A, získala zlatú a striebornú medialu z 
gymnastiky. 

„Želala by som si príšerky Monster high.“ 
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 Martinka Vajdová, III.A, 3. miesto v bratislavskom maratóne.“ 
„Veľmi si prajem mobil Xperia.“  
 

 Paťka Bistáková, III.A, chodí na husle. 
„Želala by som si chodiace zvieratká od Littlest Pet Shop.“ 
 
Jurko Ružovič, III.A, chodí na flautu. 
„Aby sme už čo najskôr bývali v novom dome...“ 
 

 Júlia Sukhová, IV.A, venuje sa spoločenským tancom,  
pochádza z Ukrajiny. 

„Najviac snívam o Barbie Blair a ak by to bolo možné a nie príliš drahé, 
tak aj o Barbie  
v rekreačnom dome.“ 
 

 Zahra Sidiky, venuje sa Hip-hopu, pochádza  
z Afganistanu. 
„Želala by som si notebook a dotykový telefón.“ 
   Text a foto: p.uč.Šujanová 
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Ako je to vlastne s tým Mikulášom? 
 

Mikuláš neobišiel ani našu školu a 6. decembra prišiel aj s 
anjelikmi a čertom (teda vlastne čerticou) zabaviť i obdarovať aj žiakov 
prvého stupňa. Najprv sa samozrejme uistil, či poslúchajú a či sa dobre 
učia. Po kladných odpovediach p. učiteliek jednotlivých tried rozdali 
jeho pomocníci deťom sladké balíčky. Ale ani Mikuláš neobišiel 
naprázdno - vypočul si pekné pesničky, ktoré si preňho „malkáči“ 
pripravili. Po jeho odchode však zostala prváčikom vŕtať v hlave 
dôležitá otázka: „Ako to vlastne s tým Mikulášom je? Odkiaľ sa vzala 
tá zvláštna ranná návšteva?“ Odpovede na tieto otázky by im mohli 
prezradiť (ale neprezradia) žiaci z 9.A, ktorí jeho návštevu 
zorganizovali. Touto cestou im ešte raz pekne ďakujeme.  ☺ 
 
*Na fotografii Mikuláš s triedou I.A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Text a foto: p.uč. Šujanová 
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Rozhovor 
   
 

 Rozhovor s vedúcou školskej jedálne pani Machovou a  
s hlavnou kuchárkou v školskej jedálni – pani Matovičovou 
 
Už moja stará mama vravievali: „ Ako do roboty, tak do 

jedenia!“ Nuž, v našej školskej jedálni sa veru pani kuchárky poriadne 
 nabehajú. A tie parené buchty alebo moravské koláče, to vám je len 
dobrota. Ja som také ešte nikde inde nejedla, len v našej školskej 
jedálni. Veď chýr o nej ide široko- ďaleko. Preto sa v našej ŠJ stravuje 
aj veľa dospelých stravníkov a dôchodcov. 
 V tomto predvianočnom čase mnohí premýšľajú, aké koláče, 
zákusky, budú piecť, či dokonca aké menu pripravia na vianočné 
sviatky. O rozhovor sme požiadali najpovolanejších na našej škole – 
pani Machovú – vedúcu školskej jedálne a pani Kalovičovú - hlavnú 
kuchárku v našej školskej jedálni. 
 

1. Navariť pre toľko detí v školskej jedálni nie je jednoduché. 
Aké jedlo v našej kuchyni najradšej pripravujete?  

Pani Machová: Všetky jedlá radi pripravujeme. 
Pani Kalovičová: Každé jedlo varíme rady a s láskou. 
 
2. Deti, hlavne v dnešnej dobe, majú maškrtné jazýčky. Aké 

jedlo im najviac chutí v našej jedálni? A aké je obľúbené 
jedlo u Vás doma? 

Pani Machová: Doma máme najradšej pečené kura. 
Pani Kalovičová: Deťom chutia hlavne špageti, piza, aj dusené 

mäsko s cestovinou. Doma je to rezeň 
a zemiakový šalát (cibuľový, ten náš záhorácky). 

 
3.   Myslíte si, že naozaj platí, že „láska ide cez žalúdok“?  
Pani Machová: Sčasti áno. 
Pani Kalovičová: ˇAno, určite. 
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4. Kedy ste boli naposledy v reštaurácii? Chutilo Vám? 
Pani Machová: Minulý týždeň. Chutilo. Čínske jedlo mi veľmi 

chutí. 
Pani Kalovičová: V auguste. Chutilo. 
 
5. Aké je Vaše obľúbené vianočné menu?  
Pani Machová: Na Vianoce jeme rybaciu polievku, vyprážaného 

kapra, šalát, ryžu a vianočné pečivo. 
Pani Kalovičová: Kapra, cibuľový šalát (záhorácky) a bobáky 

s makom. 
„Tak my Vám ďakujeme za rozhovor a udeľujeme Vám za chutné 
jedlá, ktoré varíte v našej školskej jedálni“ 
 
     ! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za rozhovor ďakuje 
B.Kubíková, 7.A 
Foto: p.uč.Jurenková 
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Ako  vznikla tradícia adventného venca 
Tradícia adventného venca má pohanské korene. Už starí 

Germáni verili na čarovnú moc kruhu, že do kruku uvité zelené 
vetvičky alebo čečina, bráni zlým silám. 

Prvý adventný veniec zažiaril v roku 1860 v Hamburgu. 
Evanjelický kňaz Johann Heinrich Wichern si nechal  vtedy zhotoviť 
(vysústružiť) drevený kruh o priemere 2 metre, ktorý  bol ozdobený 
vetvičkami z jedličky. Na každý deň v advente v ňom bola zastoknutá 
sviečka (pre adventné dni v týždni malá, pre nedeľu veľká). Tento zvyk 
sa rýchlo rozšíril v nemecky hovoriacom prostredí.V priebehu rokov sa 
stal z adventného dreveného lustra  s mnohými sviečkami adventný 
veniec, tak ako ho my dnes poznáme.  

Adventný veniec je pekný najmä vtedy, keď si ho zhotovíme 
sami – uvijeme vetvičky, uviažeme stužky a ozdobíme. Červená 
a zelená sú tradičné farby: symbolizujú farby života – krv Kristovu 
a jeho vernosť kresťanstvu. 

   Z časopisu Hurra! preložila E. Jurenková 
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Najkrajšie vianočné a novoročné pozdravy: 

Koľko rečí vieš, ... 
 
 
 Fröhliche Weihnachten! 
  Merry Christmas! 
Radostné Vianoce! 
 
Herzliche Weihnachtsgrüße!   
Best Christmas greetings! 
Srdečné vianočné pozdravy! 
 
Gesegnete Weihnachten und ein 
glückliches neues Jahr! 

A blessed Christmas and a Happy New Year! 
Požehnané Vianoce a šťastný nový rok! 
 
Frohe Weihnachten! - Frohes Weihnachtsfest! 
  Merry Christmas! - [A] joyous Christmas 
celebration! 
Pokojné (radostné) Vianoce! Pokojný (radostný) nový rok! 
 
Ein frohes Weihnachtsfest und alles Gute zum 
neuen Jahr! 
  A joyful Christmas (festival) and best wishes  
for the New Year! 
Radostné vianočné sviatky a všetko dobré do nového roka! 
 
P. uč. Jurenková a p.uč. Vašková 
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Vianočné trhy vo Viedni 
   
 

Pomaličky sa stáva radíciou 
v predvianočnom období návšteva vianočných 
trhov. V každom väčšom meste víta 
návštevníkov množstvo stánkov s rôznymi 
drobnými darčekmi. Tie Bratislavské 
navštevujú naše triedy pred vianočnými 
prázdninami.  
My (teda výber žiakov 5. -9.ročnika) sme sa  6. 
decembra vybrali do Viedne. Návštevu trhov 
sme spojili aj s prehliadkou najväčšej 
viedenskej katedrály –dómu Stefansdom, ktorý 
Viedenčania volajú podľa najvyššej veže Štefl. 
Niektorí záujemci si pozreli aj známu cisársku 
hrobku Habsburgovcov - .Kaisergruft, kde sú 
pochovaní potomkovia rodu. 
 Od Stefansplatz –teda od Katedrály nás viedla pani učiteľka Vargová-
zanietená znalkyňa histórie k Viedenskej radnici, kde sa nachádzajú najväčšie 
a najkrajšie vianočné trhy.Všetci netrpezlivo čakali, kedy zaznie to 
známe:“Stretneme sa presne tu, na začiatku trhov o 15:00 hod. Teraz maté 
rozchod!“ Pani učiteľky sa ešte pozreli na najmladších účastníkov exkurzie – 
piatakov, ktorí mali strach: „A nestratíme sa tam?“ No tých už veru nebolo. 
Očarili nás usmievaví predavači, veľké a široké stánky s množstvom sviečok, 
anjelikov, šálok, sladkostí  a dobrôt ako pečené jablká, pizzové praclíky, 
vianočný punč s množstvom lesného ovocia, rôzne vianočné ozdôbky, ...No, 
niektoré boli aj dosť drahé, ale veď nešli sme na nákupy, ale pre potešenie a na 
výlet. A niekedy drobný darček za euro viac poteší ako drahá sviečka.  
Veď sa aj niektorí pocvičili v nemčine, bolo to dosť ťažké, ale viac im išla 
angličtina. 

Ozaj, a viete ako sa zdravia Viedenčania? Grüß Gott!Ale rozumejú aj  
pozdravu Guten Tag!. Tak o rok  Dovidenia zase vo Viedni!: Bolo tam krásne! 
     Zapísala p.uč. Jurenková 
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Ahojte, kamaráti, dnes je pre 
vás pripravený vianočný žolík. 
Vianoce sú sviatkom radosti, 
pokoja a obdarúvania. Určite 
bude posledné dni pred 
Vianocami menej stresu pri 
skúšaní, a preto sme vám 
pripravili žolíka, ktorého 
využije na našich vianočných 
trhoch. Má hodnotu 30 centov 
a môžete ho vymeniť = kúpiť si 
zaňho drobné sladkosti, chlebík 
s nátierkou alebo vianočný 
punč. 
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Pripravujeme sa na Vianoce 
 
Naši družinári,  

 
 
 
 
 

 

 
štvrtáci, 
 

 
 

 
 

 
 
 
aj pani učiteľky. 
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Pranostiky 

V minulosti patrili pranostiky k základným vedomostiam roľníka, 
pretože ich potreboval ku svojej práci. Ich rýmová podoba mala slúžiť k ich 
lepšiemu zapamätaniu.  
 V súšasnosti sú pranostiky pre nás cenné  nielen pre ich praktický  
(v mnohých prípadoch už vedecky potvrdený) význam, ale aj pre ich estetickú 
a historickú hodnotu. No a niektoré nás aj pobavia. 
   (Dúha vodu pije, Slovenské ľudové pranostiky) 
Koľko sa ukáže sneh pred Vianocami,  
  toľko bude trvať po Vianociach. 
 
Aký je čas na Adama a Evy,  
  také budú nasledujúce dni. 
 
Na svätého Štefana,  
  každý sa má za pána. 
 
Na svätého Štefana,  
  nesmie už byť barina. 
 
Na Vianoce blato,  
  na Veľkú noc sneh. 
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Biele Vianoce,  
  zelená Veľká noc. 
 
Keď je na Štedrý deň mnoho hviezd,  
  je mnoho zemiakov. 
 
Keď je na Štedrý deň veľa hviezdičiek,  
  na budúci rok je veľa kureniec. 
 
Jasné Vianoce,  

mnoho vína a ovoce. 
  
Od Vianoc do Ducha nespúšťaj sa kožucha,  

a po svätom Duchu zas dobre v kožuchu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A také zdravotné: 
Srdce varuje, bude pršať. 
Keď bolia údy, bude zmena počasia. 
Keď v ušiach svrbí, bude pršať. 
Pred dažďom sa človek viac potí. 
Keď otlaky na nohách pália, bude pršať. 
Pred dažďom školské deti hučia ako včely. 
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Redakcia časopisu Blik želá všetkým čitateľom : 

Radostné  a šťastné vianočné sviatky, 
všetkým pekné darčeky, pokoj a lásku 
v rodine! V novom  roku veľa šťastia, zdravia 
a úspechov v škole! 

Redakcia: ochotné deti, ktoré kreslili, písali aj fotografovali, ďakujeme p. učiteľkám 
Vargovej, Ondruškovej, Prokšovej a Dvoranovej za pomoc, poskytnuté materiály 
a pripomienky.    Obálka : plagát – žiaci 8.A s p.uč.Kovalčíková 

Technická prevedenie: p.uč. E. Jurenková, p.uč. Šujanová 
Odborná spolupráca : p.uč.  Šujanová, p. uč. Jurenková 


